
           ROMÂNIA 
  JUDEŢUL COVASNA 
      COMUNA OZUN 
   CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 59/2020 
 

pentru modificarea HCL. nr. 5/2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 
2020, cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 
Având în vedere Sentința civilă nr. 1292/2020 a Tribunalului București – pronunțată în 

data de 27.05.2020 în dosarul nr. 36321/3/2019; 
Având în vedere Raportul de specialitate nr. 6236/06.07.2020 a Biroului financiar 

contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun; 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6237/06.07.2020 al primarului comunei Ozun 

dl. Lect. univ. dr. Ráduly István; 
 Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al comunei Ozun; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 5/2020 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2020, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b şi  alin. (4) lit. c din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c şi art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 ART. 1. – Se aprobă modificarea art. 486 alin. (2) al HCL. nr. 5/2020, care va avea 
următorul cuprins: 
 „ (2) Consiliul Local Ozun instituie taxă pentru activitățile cu impact asupra mediului 
înconjurător, după cum urmează: 

Cuantum 
taxa 

lei/an 

Cod CAEN Activități aferente secțiunii din cod 
CAEN 

2.000 

3822  Tratarea și eliminarea deșeurilor 
periculoase 

3831 
 

Demontarea (dezasamblarea) mașinilor și 
a echipamentelor scoase din uz pentru 
recuperarea materialelor 

3832 Recuperarea materialelor reciclabile 
sortate 

100.000 
 

4671 Comerț cu ridicata al combustibililor 
solizi, lichizi și gazoși al produselor 
derivate  

4672 Comerț cu ridicata al metalelor și 
minereurilor metalice 

4673  Comerț cu ridicata al materialului lemnos 
și a materialelor de construcție și 
echipamentelor sanitare 

4674 
 

Comerț cu ridicata al echipamentelor și 
furniturilor de fierărie pentru instalații 
sanitare și de încălzire 

4675 Comerț cu ridicata al produselor chimice 
„ 



Modul de difuzare: 
- 1 ex. la dosarul hotărâri 
- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun 
- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna. 
 

 ART. 2. – Celelalte articole ale anexei nr. 1 din HCL. nr. 5/2020 rămân nemodificate. 
 ART. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei Ozun şi Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei 
comunei Ozun. 
 
 Ozun, la 08 iulie 2020. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       CONTRASEMNEAZĂ
           LOKODI ANA                          SECRETAR GENERAL
                                             BARTALIS FRUZSINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


